
COMUNE DI URI
PROVINCIA  DI  SASSARI

COPIA

Galia Cristoforo Vice Sindaco P

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE

L’anno  duemiladiciassette   il giorno  ventitre   del mese di ottobre   alle ore
12:30 nella sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Municipale si è riunita con la
presenza dei signori:

Fiori Antonio Michele Assessore P

N° 110 del Reg.

Data
23-10-2017

Cirroni Lucia

Murru Francesco Assessore A

Sindaco P

Oggetto:
ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2018/2020 ED ELENCO ANNUALE 2018.



Noce Antonia Assessore A

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Piga Giovanna Maria.

Il  Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il D.Lgs. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE [...] nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”, ha abrogato il D.Lgs. 163/2006, il cui art. 128 disciplinava la
programmazione dei lavori pubblici, ed ha abrogato anche la Parte II, Titolo I, capo II del
D.P.R. N. 207/2010, sempre relativa alla programmazione dei lavori pubblici;

CONSIDERATO che:
il medesimo D.Lgs 50/2016 disciplina all'art. 21 il Programma delle acquisizioni delle
stazioni appaltanti, tra cui il programma triennale dei lavori pubblici, rinviando tuttavia -
comma 8 - all'emanazione di un Decreto del Ministro delle Infrastrutture la definizione delle
modalità di aggiornamento del programma triennale e dell'elenco annuale, dei criteri per la
definizione degli ordini di priorità, e degli schemi tipo e le informazioni minime che essi
devono contenere;
ad oggi detto decreto non è stato ancora emanato, e pertanto, come previsto dal comma 9
del citato art. 21, per la programmazione dei lavori pubblici, “Fino all’adozione del decreto
di cui al comma 8, si applica l'art. 216, comma 3”, che prevede quanto segue: “Fino alla
data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di
programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni
aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei
lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base
della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori
di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di
essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le
amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove
programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto.”;
in mancanza del decreto di cui al comma 8 dell'art. 21, per la determinazione delle
tempistiche per la predisposizione dei suddetti schemi occorre fare riferimento al
combinato disposto dell'art. 170 del D.Lgs. 267/2000, in base al quale “entro il 31 luglio di
ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione (da
ora DUP) per le conseguenti deliberazioni”, e dell'allegato n. 4/1 del D.Lgs 23.6.2011, n.
118, richiamato dall'art. 170, che per la Sezione Operativa del DUP individua la
programmazione dei lavori pubblici quale contenuto minimo del documento;
CONSIDERATO che in mancanza del decreto di cui al comma 8 dell'art. 21 del D.Lgs.

50/2016, si possono utilizzare gli schemi, previsti dal D.M. delle Infrastrutture del 24.10.2014,
utilizzati per la predisposizione del Programma Triennale 2016/2018, in quanto coerenti con la
normativa transitoria prevista all'art. 216, comma 3, del D.Lgs 50/2016;

VISTO ed esaminato il Programma Triennale dei lavori pubblici 2018/2020 e il relativo
elenco annuale 2018, predisposto dal competente ufficio ai sensi della normativa vigente;

2



RITENUTO opportuno provvedere all’adozione del programma triennale dei LL.PP.
2018/2020 e dell’elenco annuale 2018, nella considerazione che è coerente rispetto agli
indirizzi programmatici di questa Amministrazione;

DATO ATTO che:
ai sensi dell’art. 5, comma 10, della L.R. 07.08.2007 n. 5, il Programma deve essere
pubblicato per 30 giorni all’Albo Pretorio, sul sito internet del Comune di Uri e sul sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;
l’approvazione definitiva avviene contestualmente alla approvazione del bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario cui si riferisce, del quale costituisce allegato
obbligatorio;
il referente per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione
triennale e l’elenco annuale dei LL.PP. è stato individuato nel Responsabile dell’Area
Tecnica;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento.

DI ADOTTARE lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio
2017–2019 e di Elenco Annuale 2017 come da schede 1 e 2 allegate al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

DI DATO ATTO che:
ai sensi dell’art. 5, comma 10, della L.R. 07.08.2007 n. 5, il Programma deve essere
pubblicato per 30 giorni all’Albo Pretorio, sul sito internet del Comune di Uri;
l’approvazione definitiva avviene contestualmente alla approvazione del bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario cui si riferisce, del quale costituisce allegato
obbligatorio;

DI DICHIARARE con votazione separata, ad esito unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

3



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO
IL SINDACO

F.to Cirroni Lucia
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Piga Giovanna Maria

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GG.
CONSECUTIVI

23-10-2017
Reg. n° 829

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Piga Giovanna Maria

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE
È DIVENUTA ESECUTIVA, AI SENSI DELL’ART. 134, COMMA 3°, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000
N. 267 (T.U.E.L.)

   Nella sua data di adozione in quanto immediatamente esecutiva

ADDÌ  23-10-2017

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Piga Giovanna Maria

Copia conforme all’originale              IL SEGRETARIO COMUNALE
              Dott.ssa Piga Giovanna Maria

__________________________________
Addì 23-10-2017

4



5


